

#### **14. Vandkunst på Sundbyvester Plads (2009-148785)**

Foreningen Sundbyvester Plads ønsker at opstille en vandkunst af Jørgen Haugen Sørensen på Sundbyvester Plads.

#### **INDSTILLING OG Beslutning**

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender,

1. at der opstilles en vandkunst af Jørgen Haugen Sørensen på Sundbyvester Plads finansieret af private midler via fundraising.

#### **Problemstilling**

Foreningen Sundbyvester Plads har efter omlægningen af Sundbyvester Plads i 1997 arbejdet på at give den en kunstnerisk udsmykning. Valget er faldet på billedhuggeren Jørgen Haugen Sørensen, der har leveret et udkast til en vandkunst til placering midt på pladsen (se bilag). Det ca. 5 m høje kunstværk udføres i portugisisk granit. Det består af en række groft tilhuggede piller i grå granit og en stor, finere bearbejdet overligger i sort granit. Inde bag pillerne installeres ”stille regn”, som skal plaske ned i et lavt bassin med uplights. Vandet recirkuleres via et pumpeanlæg. Ved pladsens omlægning blev der etableret vandstik og afløb. Kunstværket incl. fire af kunstneren designede granitbænke og vandinstallation søges finansieret eksternt gennem foreningens fundraising. Det Billedkunstneriske Udvalg anbefaler, at projektet bliver realiseret.

#### **Løsning**

Forvaltningen planlægger og koordinerer i samarbejde med billedhugger, arkitekt, rådgivende ingeniør og andre sagkyndige de tekniske detaljer ved vandkunsten.

Forvaltningen anbefaler, at kunstværket realiseres. Sundbyvester Plads kalder efter omlægningen på et markant kunstværk, hvilket også er et stort lokalt ønske. Det virker indlysende at vælge en vandkunst, som uden tvivl vil blive stimulerende for bylivet på pladsen. De i projektet integrerede granitbænke vil være en såvel æstetisk som funktionel gevinst for helheden. Jørgen Haugen Sørensen, som henregnes blandt vore største nulevende billedhuggere, har stor erfaring i offentlig udsmykning.

Høringssvaret fra Det Billedkunstneriske Udvalg har følgende ordlyd: ”Et enigt udvalg fandt, at skulptur og placering er godt tænkt, og at der er gjort et godt forarbejde. Skulpturen vil kunne skabe et godt miljø på pladsen.”

#### **Økonomi**

Finansieringen af selve kunstværket (2,5 mio. kr.) samt de tekniske installationer i forbindelse med springvandet sker ved privat fundraising, som varetages af Foreningen Sundbyvester Plads. Fundamentering, tilslutning til vandstikledning og el samt justering af belægning i forbindelse med kunstværkets opstilling varetages - ligesom den efterfølgende drift - af forvaltningen over monument- og springvandsbudgetterne. Såfremt der ikke gives en forhøjelse af Teknik- og Miljøforvaltningens driftsramme vil de forøgede driftsomkostninger blive dækket via effektiviseringer eller reduktion af

serviceniveauet på Teknik- og Miljøforvaltningens øvrige områder.

### **Videre proces**

Der forestår en detailprojektering af de tekniske installationer. Når den samlede pris for vandkunsten er udregnet, iværksættes en ekstern fundraising. Selve stenhuggerarbejdet udføres først, når finansieringen er på plads. Kunstværket vil formentlig kunne være færdigt og opstillet i løbet af de næste to-tre år.

Hjalte Aaberg

/Jon Pape

### **bilag**

[Bilag 1: visualisering af vandkunst på Sundbyvester Plads](#)

